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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o otočných stolech využívaných při měření

souřadnicovými měřicími stroji a jejich vlivu na přesnost měření.

V úvodní části se tato práce zabývá hlavně otočnými stoly, jejich konstrukcí,

využitím a přípravou pro měření. V experimentální části této práce jsou porovnány

jednotlivé metody měření součásti bez využití a s využitím otočného stolu a jeho vliv na

přesnost měření.

Klíčová slova

Souřadnicové měřicí stroje, otočné stoly, měření, přesnost měření

Abstract

This thesis is dealing with rotary tables used during measuring with coordinate

measuring machines and their impact on measuring accuracy.

In the introduction part of the thesis I am mainly focused on the rotary tables

including their construction, utilization and preparation for measuring. In the

experimental part I am comparing various methods of measuring components

with/without the rotary table and his impact on measuring accuracy.

Keywords

Coordinate measuring machines, rotary tables, inspection, measuring accuracy
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Seznam zkratek

CMM - Souřadnicový měřicí stroj (Coordinate measuring machine)

OS - Otočný stůl

HMS - Hmotností moment setrvačnosti

Z.s.s - Základní souřadný systém

LSCI - Metoda nejmenších čtverců
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Úvod

Souřadnicové měřicí stroje jsou dnes jedním z nejvyužívanějších prostředků ke

kontrole kvality výrobků a jsou již prakticky nedílnou součástí každé automatizované

linky. Dokáží měřit kontrolované rozměry s vysokou přesností. Každý výrobce udává

jinou přesnost svých strojů a většinou je udávána pomocí vzorců. Základním údajem

v tomto vzorci je měřená délka. Obecně se však udává, že souřadnicové měřicí stroje měří

s přesností na mikrometry a vyšší. Pomocí souřadnicových měřicích strojů je možné měřit

komplexní geometrii i těch nejsložitějších součástí. Často je k tomu nezbytné využít

čtvrtou přídavnou osu, která může být přidána dvěma způsoby. Připojením rotačního

stolu nebo otočnou snímací hlavou.

Čtvrtá osa má uplatnění v mnoha případech. Mnohokrát je zapotřebí měřit prvky,

ke kterým není s běžnou konfigurací snímačů dostatečná přístupnost nebo takové prvky,

které vyžadují k jejich změření velmi složitou konfiguraci snímačů. Příkladem může být

šikmé ozubení s malým modulem, otvory pod úhlem nebo vačkové hřídele. Právě čtvrtá

osa umožní buď simultánní otáčení v průběhu měření (aktivní využití) nebo natočení

součásti o požadovaný úhel a slouží tak jako polohovadlo (pasivní využití). Otočný stůl

umožňuje oba způsoby využití, kdežto otočné snímací hlavy slouží pouze jako polohovací

zařízení pro snímače a během měření s nimi již není možné otáčet. Obě verze přídavných

os zkracují čas měření, zjednodušují konfiguraci snímačů a zvyšují produktivitu měření.

Souřadnicové měřicí stroje měří s velikou přesností, která však může být

ovlivněna mnoha faktory. Především se jedná o konstrukci souřadnicového měřicího

stroje, teplotu okolí, teplotu měřené součásti, kalibraci a také obsluhu. Tato práce se týká

souřadnicových měřicích strojů, speciálně pak tich, které využívají čtvrtou otočnou osy.

Jelikož čtvrtá osa je také pohyblivá, může do měření také vnést chybu. Jak velký vliv na

přesnost měření bude čtvrtá osa mít, v případě této diplomové práce otočný stůl, je

předmětem praktické části práce.

V modelových úlohách představující reálné případy v praxi bude nejdříve na

kruhoměru zkontrolována a následně změřena přesně broušená součást. Poté proběhne

šest různých měření simulující situace, které mohou nastat v reálném procesu. Všechna

měření se z důvodu věrohodnosti a statistického vyhodnocení zopakují desetkrát.
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1 Souřadnicové měřicí stroje

Souřadnicové měřicí stroje (CMM) jsou stroje, které dokáží velmi přesně měřit

ve 3 osách. Jsou využívány v laboratořích nebo jsou umisťovány přímo do výroby a

dosahují přesnosti až 0,1 µm. Největší vliv na výslednou přesnost měření má jejich

konstrukce. CMM jsou řešeny tak, aby byly vyrobeny z teplotně stálých materiálů a

konstrukce tak byla co nejtužší a zároveň pracovní prostor co největší. [1]

Na jedno upnutí součásti je možné měřit ve třech kolmých osách, tedy na pěti

stranách součásti. V některých případech se využívá čtvrté přídavné osy, která slouží

k zefektivnění měření a zvýšení jeho flexibility.

Přídavná osa může být ve formě otočné snímací hlavy nebo ve formě otočného stolu.

Otočná snímací hlava slouží pouze jako přesné polohovadlo pro snímač. OS se umisťuje

do pracovního prostoru CMM a upíná se na něj přímo měřená součást. Může tak

umožňovat simultánní otáčení součásti v průběhu měření (aktivní využití OS) nebo

přesné napolohování součásti o požadovaný úhel (pasivní využití OS). Na obr. 1 je možné

vidět CMM s integrovaným OS do základní desky. [2]

Obrázek 1 - CMM Zeiss PRISMO s integrovaným otočným stolem [3]
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2 Otočné stoly

Otočné stoly jsou ideálním doplňkem CMM. Slouží jako čtvrtá přídavná rotační osa

a výrazně zvyšují flexibilitu měření. Někteří výrobci udávají přesnost otočných stolů až

± 0,5 ´´, což odpovídá přibližně 0,00014°. [4]. Tento konkrétní výrobce přirovnává

udávanou přesnost k trefení golfové jamky na vzdálenost 22 km a vždy na první odpal.

Avšak nikde není dáno, za jakých podmínek a při jaké opakovatelnosti této přesnosti lze

dosáhnout. Otočné stoly se nejčastěji používají k měření symetrických a prizmatických

součástí nebo součástí, které jsou tvořeny velkým množstvím opakujících se prvků

měření. [4] [5]

2.1 Výhody

Nejčastěji uváděné výhody použití OS lze rozdělit do tří kategorií. Z hlediska

snížení času kontroly, zvýšení efektivity měření a snížení nejistoty měření.

Snížení času kontroly:

Celkového snížení času kontroly lze dosáhnout několika způsoby. Jedná se např.

o snížení času kalibrace nebo snížení času konfigurace snímačů, jelikož se měří pouze

s jedním, popř. dvěma snímači. Další časovou úsporu lze zaznamenat v razantním

zjednodušení postupu měření, jelikož není zapotřebí složitých a dlouhých přejezdů a

nájezdů. S otočným stolem stačí jeden snímač, který snímá prvky z jedné strany a součást

se vždy pootočí o požadovaný úhel. Zkrátí se také doba vlastního vytváření programu.

Jeden z výrobců otočných stolů pro CMM uvádí, že použití otočného stolu při měření

může zkrátit dobu kontroly až o 40 %. Takové zkrácení času může vést ke zkrácení

měřicího času nebo změření většího množství dílů během směny. [4] [5] [6] [7]

Zvýšení efektivity měření

Za zvýšení efektivity měření lze považovat např.: výrazné zvětšení a zlepšení

využitelnosti prostoru (rozsahu), ve kterém je schopný CMM měřit. Zároveň zvětšení

měřicího prostoru poskytuje i větší flexibilitu z hlediska předmětu měření a vlivem

částečné eliminace přejezdů dochází ke zmenšení potřebného měřicího rozsahu. Další

výhodou je zlepšení viditelnosti a přehlednosti celého měřicího procesu, jelikož probíhá
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pouze na jedné straně. Rozdíly mezi velikostmi jednotlivých rozsahů s použitím a bez

použití OS lze vidět na obr. 2 a 3. [4] [5] [6]

Obrázek 2 - Měřicí rozsah CMM bez použití otočného stolu [7]

Na obr. 2 je viditelný vliv rozměrné součásti na měřicí rozsah CMM bez použití

otočného stolu. Aby součást mohla být změřena ze všech stran, je obvykle zapotřebí

složitá konfigurace snímačů na snímací hlavě. To znamená, že velká část z celkově

využitelného a potřebného měřicího rozsahu (na obrázku znázorněného šedým kvádrem)

nemůže být využita kvůli případným kolizím snímačů. Červeným kvádrem je znázorněn

prostor, který není možné využít. [5] [6]

Obrázek 3 - Měřicí rozsah CMM s použitím otočného stolu [7]
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Na obr. 3 je zeleným kvádrem znázorněn využitelný měřicí rozsah při použití

rotačního stolu. Díky jednoduché konfiguraci a použití pouze jednoho snímače, je

využitelný měřicí rozsah větší. Zároveň se rozsah potřebný pro měření zmenšil, a to


[…]

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Cílem této úlohy bylo opět ověřit vliv okolní teploty na zaměření osy OS a

následnou přesnost. Z naměřených výsledků je patrné, že i malá změna teploty, tzn.

řádově v desetinách °C, má značný vliv na zaměření osy OS a její poloha byla změněna,

což dokazují zvýšené odchylky souosostí válců. Pokud by okolní teplota neměla vliv na

zaměření osy OS a přesnost měření, dosahovaly by odchylky souosostí stále stejných

hodnot.

Dále bylo touto úlohou prokázáno, že na přesnost měření má velký vliv i směr

snímání měřené součásti. Dokazují to naměřené hodnoty souřadnic středů podstav válců.

Při měření trnu ve směru osy X se při změně teploty polohy středů v ose Y výrazně

neměnily. Avšak při měření trnu ve směru osy Y se při změně teploty polohy středů v ose

X výrazně měnily. Při zvýšení teploty se původní hodnoty -1,4 a -1,3 µm změnily na

hodnoty -4,8 a -4,7 µm. Při snížení teploty se odchylky poloh středů ve směru osy X

z původních hodnot také zvýšily, a to na hodnoty -2,2 a -1,9 µm.

Tento jev byl způsoben vlivem rozdílných materiálů pojezdů. Pojezd, který

zaručuje pohyb CMM v ose Y je granitový a má velmi malou tepelnou roztažnost. Proto

hodnoty souřadnic středů podstav válců v ose Y byly stále porovnatelné. Avšak materiál

příčníku, který zajišťuje pohyb CMM ve směru osy X je hliník, který má daleko vyšší

tepelnou roztažnost. Proto se odchylky poloh středů podstav válců ve směru osy X při

změně okolní teploty zvyšovaly.

Z naměřených hodnot lze tedy konstatovat, že pokud se bude jednat o měření s využitím

pasivního režimu OS, kde se budou měřit polohové charakteristiky na více stranách

měřené součásti vůči sobě (např.: souosost, poloha, kolmost a jiné,) je nutné před

měřením každého dílu znovu zaměřit osu OS, aby bylo dosaženo přesného měření. Pokud

však půjde o měření polohových charakteristik pouze na jedné straně měřené součásti

(např.: rovnoběžnost dvou otvorů vedle sebe), zaměření osy OS před každým měřením

není pro přesné měření nutné.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo uvedení do problematiky měření CMM s využitím otočného

stolu jako čtvrtou osou. Dále pak navržení modelových úloh představující reálné případy

z praxe pro porovnání a vyhodnocení vlivu otočného stolu a změny okolní teploty na

přesnost měření.

V úvodní části této práce byly popsány výhody a nevýhody použití OS jako čtvrté

osy pro měření na CMM. Dále pak konstrukce, využití a ověřování přesnosti OS.

Následně byla detailněji popsána příprava pro měření, určení polohy a zaměření osy OS.

V druhé části této práce byly navrženy modelové úlohy představující reálné

případy v praxi. V první části úloh byly mezi sebou porovnávány jednotlivé metody

měření bez využití a s využitím OS a zároveň ověřen jeho vliv na přesnost měření. Druhá

část modelových úloh byla zaměřena na problematiku změny okolní teploty a zaměřování

osy OS a následného vlivu na přesnost měření.

Pro vyhodnocení vlivu OS na přesnost měření bylo navrženo 5 úloh (metod)

měření, z nichž dvě byly bez využití OS a tři s využitím OS. Všechny metody měření

byly měřeny desetkrát kvůli věrohodnosti a statistickému vyhodnocení. Z naměřených

výsledků lze konstatovat, že rozdíly mezi jednotlivými metodami byly minimální a

pohybovaly se v řádech jednotek µm. Dále lze z naměřených hodnot říci, že nejpřesnější

metodou měření byla metoda s dvěma snímači proti sobě bez použití OS. Naopak

nejméně přesná metoda měření byla s použitím OS a součástí vyosenou o 75 mm. Lze

tedy říci, že OS použitý pro měření má nepříznivý vliv na přesnost měření, jelikož

nejhorších výsledků se dosahovalo právě při použití OS, a to při všech metodách měření.

Nicméně naměřené odchylky od referenčních hodnot se pohybovaly maximálně do

2,5 µm. Závěrem lze tedy říci, že použitý stroj Zeiss PRISMO měří s vysokou přesností.

Pro ověření vlivu změny okolní teploty na zaměření osy a následnou přesnost OS

byly navrženy dvě úlohy. První úloha zkoumala změny polohy souřadnic středů kružnic

v jednotlivých řezech trnu před změnou okolní teploty a zaměřením osy OS před měřením

a po změně okolní teploty s načtením osy OS z předchozího měření. Druhá úloha byla

navržena na principu vyhodnocení souosostí a rovnoběžností dvou válců na stejném trnu

a změn hodnot odchylek těchto polohových charakteristik při změně okolní teploty.
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Z naměřených výsledků obou metod lze říci, že i drobná změna okolní teploty v řádech

desetin °C má vliv na polohu zaměřené osy OS. Aby tedy při vyhodnocování polohových

charakteristik bylo dosaženo vždy přesných výsledků, je nezbytné zaměřit osu OS vždy

před každým měřením.

Závěrem je nutné zdůraznit, že všechny naměřené výsledky se vztahují na použité

zařízení pro měření, konkrétněji pak na CMM Zeiss PRISMO a OS RT-01, nacházející

se na fakultě strojní ČVUT v Praze. Aby se tyto výsledky mohly zobecnit, bylo by

zapotřebí všechny úlohy změřit opakovaně a za využití i jiného CMM a zároveň i jiného,

přesnějšího OS. Tyto úlohy byly navrženy především s cílem navržení obecné metodiky

testování a porovnání jednotlivých metod měření, ať už s využitím nebo bez využití OS,

použitelné i pro jiné CMM.
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