1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola součástí na souřadnicových měřicích strojích s využitím otočného
stolu

Jméno autora: Miroslav Mikoláš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Pavel Boháč
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss, spol. s r. o., Radlická 14/3201, Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je dobře promyšleno a odpovídá náročnější diplomové práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje celé zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný způsob řešení.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň teoretické části je nízká. U diplomové práce bych čekal podobnější popis problematiky měření s otočným
stolem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se zabývá problematikou měření na souřadnicových měřicích strojích s použitím
otočného stolu. Student v teoretické části mírně podcenil rozsah. Čekal bych podrobnější rozdělení otočných
stolů, popis stolů mechanických a stolů se vzduchovými ložisky, blokové schéma běžně používaných HW
komponent v RT atd. V teoretické části jsou i drobné chyby. Např. na str. 10 je uvedeno, že otočné klouby slouží
pouze pro polohování snímacích hlav na CMM. Dnes ovšem existuje několik otočných hlav, které dokáží na CMM
měřit přesně dokonce i v pěti osách – např. technologie REVO od firmy Renishaw.

Praktická část je velmi dobře zpracovaná. V závěru jsou dosažené výsledky srozumitelně vysvětleny a
odpovídají realitě.

Otázky:

1) V diplomové práci uvádíte jedinou chybu CMM dle ISO 10360 a to MPEe. Dokážete uvést a popsat ještě
alespoň dvě chyby dle této normy?

2) V teoretické části uvádíte zaměření osy RT i metodou s jednou kalibrační koulí. Dle Vašeho popisu osu RT
definuje kolmice, která má nulovou délku. Jak může přímka s nulovou délkou definovat směr osy RT?
Vysvětlete.

3) Proč se v SW Calypso musí kalibrovat snímač pro měření? Jaké parametry po kalibraci zjistíte a k čemu
slouží?

4) V práci popisujete metodu zaměření osy RT pomocí samostředění. Prosím, popište, co je samostředící
snímání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 14.8.2019 Podpis: Ing. Pavel Boháč
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